
 
 
 
 
 
Об утверждении порядка и условий допуска лиц, обучающихся по программам 
ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы специальностей 

«Клиническая медицина», к осуществлению медицинской деятельности  
на должностях врачей-стажеров 

 
В соответствии с частью 51 статьи 69 Федерального закона  

от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации» и подпунктом 5.2.1202 пункта 5 Положения о Министерстве 
здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить порядок и условия допуска лиц, обучающихся по программам 
ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы специальностей 
«Клиническая медицина», к осуществлению медицинской деятельности  
на должностях врачей-стажеров согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 апреля 2024 года и действует  
до 1 апреля 2030 года. 

 
 
 

Министр                                                                                                          
М.А. Мурашко 

consultantplus://offline/ref=F976CE999FD36E75EA0ED46DAD42E4C5129F1A0B918137D464616AC465D6263698BAA12AD977A1905F9CA93614110EB26503B3R6yDH


 

Приложение  
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «___» _____________ 2023 г. № ____ 

 
 

Порядок и условия допуска лиц, обучающихся по программам ординатуры  
по одной из специальностей укрупненной группы специальностей 

«Клиническая медицина», к осуществлению медицинской деятельности  
на должностях врачей-стажеров 

 
1. Настоящим Порядком и условиями допуска лиц, обучающихся  

по программам ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы 
специальностей «Клиническая медицина»1, к осуществлению медицинской 
деятельности на должностях врачей-стажеров (далее соответственно – Порядок  
и условия, ординаторы) устанавливается допуск лиц, обучающихся по программам 
ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы специальностей 
«Клиническая медицина», к осуществлению медицинской деятельности  
на должностях врачей-стажеров (далее – допуск). 

2. Условиями допуска ординатора являются: 
а) наличие диплома специалиста по одной из специальностей: «Лечебное 

дело», «Педиатрия», «Медико-профилактическое дело», «Стоматология», 
«Остеопатия», «Медицинская биохимия», «Медицинская биофизика», 
«Медицинская кибернетика»; 

б) прохождение первичной аккредитации специалиста2; 

 
1 Перечень специальностей высшего образования – подготовки кадров высшей квалификации по программам 
ординатуры, утвержденный приложением № 6 к приказу Министерства образования и науки Российской Федерации  
от 12 сентября 2013 г. № 1061 «Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки высшего 
образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный 
№ 30163) с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации  
от 29 января 2014 г. № 63 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 февраля 2014 г., 
регистрационный № 31448), от 20 августа 2014 г. № 1033 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 3 сентября 2014 г., регистрационный № 33947), от 13 октября 2014 г. № 1313 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 13 ноября 2014 г., регистрационный № 34691), от 25 марта 2015 г.  
№ 270 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 апреля 2015 г., регистрационный № 
36994), от 1 октября 2015 г. № 1080 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 октября 
2015 г., регистрационный № 39355), от 1 декабря 2016 г. № 1508 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 20 декабря 2016 г., регистрационный № 44807), от 10 апреля 2017 г. № 320 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 10 мая 2017 г., регистрационный № 46662), от 11 апреля 2017 г. 
№ 328 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 июня 2017 г., регистрационный 
№ 47167),  
от 23 марта 2018 г. № 210 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 апреля 2018 г., 
регистрационный № 50727), от 30 августа 2019 г. № 664 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 23 сентября 2019 г., регистрационный № 56026), от 15 апреля 2021 г. № 296 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 27 апреля 2021 г., регистрационный № 63245) и от 13 декабря 2021 г. 
№ 1229 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 апреля 2022 г., регистрационный  
№ 68183). 
2 Абзац второй пункта 2 Положения об аккредитации специалистов, утвержденного приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 28 октября 2022 г. № 709н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 30 ноября 2022 г., регистрационный № 71224). 



2 
 

в) положительный результат прохождения промежуточной аттестации после 
одного года освоения программы ординатуры по одной из специальностей 
укрупненной группы специальностей «Клиническая медицина»  
(далее – промежуточная аттестация), проводимой в порядке, установленном 
законодательством в сфере образования3.  

3. При соответствии условиям допуска, указанным в пункте 2 Порядка  
и условий, ординатор является допущенным к осуществлению медицинской 
деятельности в должности врача-стажера. 

4. Ординатор при трудоустройстве на должность врача-стажера представляет 
документы, подтверждающие соответствие условиям допуска, перечисленным  
в пункте 2 Порядка и условий: 

а) диплом специалиста по одной из специальностей: «Лечебное дело», 
«Педиатрия», «Медико-профилактическое дело», «Стоматология», «Остеопатия», 
«Медицинская биохимия», «Медицинская биофизика», «Медицинская 
кибернетика»; 

б) сведения о прохождении первичной аккредитации специалиста, 
подтвержденные свидетельством об аккредитации специалиста или выпиской  
о наличии в единой государственной информационной системе в сфере 
здравоохранения данных, подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации 
специалиста; 

в) справку о результатах прохождения промежуточной аттестации, 
рекомендуемый образец которой приведен в приложении к Порядку и условиям. 
  

 
3 Часть 1 статьи 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 



3 
 

Приложение 
к Порядку и условиям допуска лиц, обучающихся  

по программам ординатуры по одной из специальностей 
укрупненной группы специальностей «Клиническая 

медицина», к осуществлению медицинской 
деятельности на должностях врачей-стажеров, 

утвержденному приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

от «__» ______________ 2023 г. № ____ 
 
 
Рекомендуемый образец 

 
 

СПРАВКА 
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  

 
 

______________________________________________________________ 
(дата, место выдачи справки) 

 
 

По результатам прохождения промежуточной аттестации после одного года освоения 
программы ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы специальностей 
«Клиническая медицина» (далее – промежуточная аттестация) образовательной организацией 
принято следующее решение: 
 
_____________________________________________________ прошел промежуточную аттестацию   
                         фамилия, имя, отчество (при наличии)  
 
по специальности _________________________. 
               
    
 
Руководитель образовательной организации ________________   
_______________________________________ 
                                                                                                 (подпись)                (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                                            
                                                                               М.П. (при наличии) 

 


	СПРАВКА
	О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ
	(дата, место выдачи справки)
	М.П. (при наличии)

